УИД 66RS0053-01-2023-001688-97

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сысерть 07 марта 2024 года

Сысертский районный суд Свердловской области в составе: председательствующего Шадриной И.И., с участием: государственных обвинителей помощников Сысертского межрайонного прокурора Свердловской области Тарасовой А.С., ФИО1 и ФИО4, подсудимого ФИО8, его защитника – адвоката Жицкого В.А., предъявившего удостоверение № 905 и ордер № 058920 от 16.11.2023, при секретаре Новожилове А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-26/2024 в отношении

ФИО9 ФИО37, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, со средним общим образованием, инвалидности не имеющего, официально не трудоустроенного, холостого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

1) 07 ноября 2022 года Сысертским районным судом Свердловской области по п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 200 часам обязательных работ. 

В настоящее время осужденного:

- 09 февраля 2023 года Сысертским районным судом Свердловской области по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 250 часам обязательных работ; на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору от 07.11.2022 окончательно назначено наказание в виде 400 часов обязательных работ; постановлением Сысертского районного суда Свердловской области от 30.08.2023 заменена неотбытая часть наказания в виде 400 часов обязательных работ, назначенного по приговору от 09.02.2023, на лишение свободы на срок 50 дн. с отбыванием наказания в колонии-поселении, 03.11.2023 освобожден по отбытию наказания;

2) 18 января 2024 года Сысертским районным судом Свердловской области по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, наказание не отбыто, 

в порядке ст. 91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации задерживался с 11.02.2023 по 13.02.2023; по уголовному делу избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, копию обвинительного заключения получил 31 мая 2023 года,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 дважды незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства, в значительном размере.

Преступления совершены им в Сысертском районе Свердловской области при следующих обстоятельствах.

Около 10:26 16.01.2023 у ФИО8, находящегося по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный незаконные приобретение и хранение без цели сбыта вещества, содержащего в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) – производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, массой 0,42 грамма, в значительном размере, с целью личного употребления.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта вещества, содержащего в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) – производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, массой 0,42 грамма, в значительном размере, около 10.26 ч. 16.01.2023 ФИО8, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства без цели сбыта, с целью личного употребления, в значительном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и, желая их наступления, используя принадлежащее ему компьютерное устройство, имеющее выход в информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), а именно находящийся у него в пользовании мобильный телефон марки «HUAWEI Y6 2019» IMEI 1: №

<

***>, IMEI 2: №

<

***>, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «TELE2» с абонентским номером №

<

***> посредством переписки в приложении «Telegram» («Телеграм») в автоматизированном чат-боте «DK operator» интернет-магазина «Diller Killer» («Диллер Киллер»), осуществил заказ вещества, содержащего в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) – производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, массой 0,42 грамма, в значительном размере, стоимостью 2 201 рублей. После чего около 10.33 ч. 16.01.2023 ФИО8, находясь в том же месте, используя находящееся в его пользовании вышеуказанное компьютерное устройство, при помощи мобильного приложения банка АО «Тинькофф банк», установленного в данном компьютерном устройстве, осуществил перевод денежных средств в сумме 2 201 рублей с банковского счета №

<

***>, открытого в АО «Тинькофф банк» на имя ФИО8, на неустановленный в ходе предварительного следствия счет банковской карты №

<

***>, указанной в автоматизированном чат-боте «DK operator» интернет-магазина «Diller Killer» («Диллер Киллер»). Тем самым, ФИО8, произвел оплату за незаконное приобретение вещества, содержащего в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) – производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, массой 0,42 грамма, в значительном размере.

Затем, около 10:37 16.01.2023 ФИО8, находящемуся по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, на находящееся в его пользовании компьютерное устройство, имеющее выход в информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), а именно мобильный телефон марки «HUAWEI Y6 2019» IMEI 1: №

<

***>, IMEI 2: №

<

***>, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «TELE2» с абонентским номером №

<

***> в приложении «Telegram» («Телеграм») в автоматизированном чат-боте «DK operator» интернет-магазина «Diller Killer» («Диллер Киллер») поступили сведения о местонахождении тайника с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) – производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, массой 0,42 грамма, в значительном размере, за которое ФИО8 произвел оплату при вышеуказанных обстоятельствах. Согласно полученным сведениям указанное наркотическое средство находилось в тайнике, оборудованном под нижней петлей правой двери гаража, расположенного справа от 

<

адрес> в г. Сысерть Свердловской области, на участке местности, имеющем географические координаты №

<

***>.

Далее, в период времени с 10:37 по 12:30 16.01.2023 ФИО8, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства без цели сбыта, в значительном размере, с целью личного употребления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и, желая их наступления, прибыл на участок местности, имеющий географические координаты №

<

***> где из тайника, оборудованного под нижней петлей правой двери гаража, расположенного справа от 

<

адрес> в г. Сысерть Свердловской области, ФИО8 отыскал вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) – производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, массой 0,42 грамма, в значительном размере, находящееся в полимерном свертке и полимерном пакете с застежкой типа «зип-лок», после чего ФИО8 извлек указанное наркотическое средство из вышеуказанного тайника и стал незаконно хранить его при себе с момента его незаконного приобретения до момента его изъятия сотрудниками правоохранительных органов, то есть до 12:30 16.01.2023. Тем самым, ФИО8 незаконно приобрел и хранил вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) – производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, массой 0,42 грамма, в значительном размере, без цели сбыта, с целью личного употребления. 

Около 12.00 ч. 16.01.2023 ФИО8 около 

<

адрес> в г. Сысерть Свердловской области был задержан сотрудниками правоохранительных органов. После чего, в период времени с 12:30 по 12:50 16.01.2023 в ходе личного досмотра ФИО8, проведенного в помещении служебного кабинета № 11 МО МВД России «Сысертский» по адресу: 

<

...>, сотрудниками правоохранительных органов было обнаружено и изъято из чехла для банковских карт, находящегося в левом кармане куртки, надетой на ФИО8, вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) – производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, массой 0,42 грамма, в значительном размере, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок».

Согласно заключению эксперта № 289 от 22.01.2023, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) – производное N-метилэфедрона – наркотическое средство. Масса вещества, в представленном на экспертизу виде составила 0,40 грамма. Масса вещества, в представленном на предварительное исследование виде, составила 0,42 грамма.

В соответствии с Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ (в редакции от 29.12.2022) наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятся в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1).

На основании Списка I «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, отнесены к наркотическим средствам.

Согласно п. 2 примечания к ст. 228 УК РФ и в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) значительным размером N-метилэфедрона и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, признается их масса свыше 0,2 грамма, но не свыше 1 грамма.

Количество изъятого из незаконного оборота вещества, содержащего в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) – производного N-метилэфедрона – наркотического средства, составило 0,42 грамма, что относится к значительному размеру.

Кроме того, 03 февраля 2023 года около 16:13 у ФИО8, находящегося в неустановленном месте, на территории г. Сысерть Свердловской области, возник преступный умысел, направленный незаконные приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с целью совместного личного употребления, о чем ФИО8, находясь в то же время и в том же месте, сообщил своему знакомому ФИО38., осужденному 08 сентября 2023 года приговором Сысертского районного суда и предложил последнему совместно с ним незаконно приобрести и хранить наркотическое средство, без цели сбыта, в значительном размере, с целью совместного личного употребления. На предложение ФИО8, ФИО38. ответил согласием. Таким образом, 03.02.2023 около 16:13 ФИО8 и ФИО38 находясь в неустановленном месте, на территории г. Сысерть Свердловской области, вступили между собой в преступный сговор на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта, в значительном размере, с целью совместного личного употребления.

Далее, около 16:13 03.02.2023 ФИО8 и ФИО38., продолжая свои преступные действия, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и, желая их наступления, используя находящееся в пользовании у ФИО8, компьютерное устройство, имеющее выход в информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), а именно мобильный телефон марки «HUAWEI Y6 2019» IMEI 1: №

<

***>, IMEI 2: №

<

***>, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «TELE2» с абонентским номером №

<

***> посредством переписки в приложении «Telegram» («Телеграм») в автоматизированном чат-боте «Bucabot @Buca777_bot» интернет-магазина «Diller Killer» («Диллер Киллер»), осуществили заказ вещества, содержащего в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, массой 0,76 грамма, в значительном размере, стоимостью 2 861 рублей.

Далее, в тот же день, около 16:17 ФИО38. и ФИО8, используя вышеуказанное мобильное устройство, при помощи установленного в нем мобильного приложения банка АО «Тинькофф банк», осуществили перевод денежных средств в сумме 2 861 рублей с банковского счета №

<

***>, открытого в АО «Тинькофф банк» на имя иного лица, на банковский счет №

<

***>, открытый в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» на имя ФИО3, и привязанный к банковской карте №

<

***>, указанной в автоматизированном чат-боте «Bucabot @Buca777_bot» интернет-магазина «Diller Killer» («Диллер Киллер»). Тем самым, ФИО38 и ФИО2 произвели оплату за незаконное приобретение вещества, содержащего в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, массой 0,76 грамма, в значительном размере

Затем, 03.02.2023 около 16:18 часов, ФИО38. и ФИО8, находящимся в неустановленном месте, на территории г. Сысерть Свердловской области, на находящееся в пользовании ФИО8 вышеуказанный мобильный телефон поступили сведения о местонахождении тайника с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, массой 0,76 грамма, в значительном размере, за которое они произвели оплату при вышеуказанных обстоятельствах. Согласно полученным сведениям указанное наркотическое средство находилось в тайнике - на доске, находящейся слева от 

<

адрес> в г. Сысерть Свердловской области, на участке местности, имеющем географические координаты 56.51778 60.82528.

После чего, в тот же день, в период времени с 16:18 по 17:10, ФИО38. и ФИО2, прибыли на участок местности, имеющий географический координаты №

<

***>, расположенный около 

<

адрес>ёмуховая в г. Сысерть Свердловской области, где из тайника, оборудованного на доске, находящейся слева от 

<

адрес> в г. Сысерть Свердловской области, на участке местности, имеющем географические координаты №

<

***>, совместными усилиями отыскали вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, массой 0,76 грамма, в значительном размере, находящееся в полимерном свертке и полимерном пакете с застежкой типа «зип-лок», после чего ФИО8 извлек указанное наркотическое средство из вышеуказанного тайника. Тем самым, ФИО38. и ФИО8, незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, массой 0,76 грамма, в значительном размере, без цели сбыта, с целью совместного личного употребления. 

Далее, ФИО8 стал удерживать в своей руке вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, массой 0,76 грамма, в значительном размере, находящееся в полимерном свертке и полимерном пакете с застежкой типа «зип-лок», тем самым ФИО38. и ФИО8 незаконно хранили данное наркотическое средство, без цели сбыта, с целью совместного личного употребления с момента его приобретения до момента его изъятия сотрудниками правоохранительных органов, то есть до 17:10 03.02.2023.

Далее, в период времени с 16:18 по 17:10 03.02.2023, ФИО38. и ФИО8, находясь в неустановленном месте на территории г. Сысерть Свердловской области, встретили своего знакомого Свидетель №3, который не осведомленный об их преступных намерениях, на находящемся в его пользовании автомобиле марки «ЗАЗ ШАНС TF48YP», государственный регистрационный знак №

<

***> регион, по просьбе ФИО38. отвез ФИО38. и ФИО8 по адресу: 

<

адрес>.

03.02.2023 около 17:10 ФИО38. и ФИО8, при выходе из вышеуказанного автомобиля, припаркованного по адресу: 

<

адрес>, были задержаны сотрудниками правоохранительных органов. При задержании ФИО12, находясь на заднем пассажирском сиденье вышеуказанного автомобиля, скинул под заднее пассажирское сиденье слева незаконно хранимое и приобретенное им и ФИО8 при вышеуказанных обстоятельствах вышеуказанное вещество, находящееся в полимерном пакете с застежкой типа «зип-лок».

В период времени с 17:10 по 17:20 03.02.2023 в ходе проведенного сотрудниками правоохранительных органов осмотра места происшествия, а именно участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес> в г. Сысерть Свердловской области, в автомобиле марки «ЗАЗ ШАНС TF48YP», государственный регистрационный знак №

<

***>, припаркованного на указанном участке местности, обнаружено и изъято под задним пассажирским сиденьем слева скинутое ФИО12 вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, массой 0,76 грамма, в значительном размере, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок». 

Согласно заключению эксперта № 927 от 14.02.2023, представленное на экспертизу вещество (объект № 1) содержат в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производное N-метилэфедрона – наркотическое средство. Масса веществ, в представленном на экспертизу виде, составила 0,74 грамма – объект № 1. Масса вещества, в представленном на предварительное исследование виде, составила 0,76 грамма для объекта № 1.

В соответствии с Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ (в редакции от 29.12.2022) наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятся в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1).

На основании Списка I «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, отнесены к наркотическим средствам.

Согласно п. 2 примечания к ст. 228 УК РФ и в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) значительным размером N-метилэфедрона и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, признается их масса свыше 0,2 грамма, но не свыше 1 грамма.

Количество изъятого из незаконного оборота вещества, содержащего в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, составило 0,76 грамма, что относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО8 вину в инкриминированных преступлениях признал полностью, заявил о раскаянии, от дачи подробных показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, в порядке ст. 276 УПК РФ в судебном заседании оглашались показания ФИО8, данные в ходе предварительного расследования. 

Так, при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого (том 2 л.д. 74-75) ФИО8 показал, что 16.01.2023 около 10: он находился дома по указанному адресу, ему захотелось употребить наркотическое средство «соль», для этого он со своего сотового телефона марки «Huawei» imei 1: №

<

***>, imel 2: №

<

***>, используя сеть Интернет, зашел в мессенджер «Телеграм», где он имеет собственный аккаунт, зарегистрированный на его абонентский номер телефона №

<

***> в мессенджере «Телеграм» он зашел в аккаунт «DK operator» интернет-магазина «Diller Killer», данный аккаунт является автоматизированным ботом и предназначен для продажи наркотических средств. Он написал в чат с аккаунтом «DK operator» интернет-магазина «Diller Killer», что хочет приобрести 0,6 г наркотического средства «соль» со вкусом «мандарин», в ответ он получил сообщение: номер банковской карты №

<

***>, на которую нужно было перевести денежные средства в счет оплаты наркотического средства в сумме 2201 рубль. После чего он, воспользовавшись приложением «Тинькофф», установленном в его сотовом телефоне марки «Huawei» imei 1: №

<

***>, imel 2: №

<

***>, и со своей карты перевел на номер указанной банковской карты 2201 рубль, где получателем был определен держатель карты Сбербанк «ФИО32». После чего он отправил в указанный чат с «DK operator» скрин-шот перевода денежных средств и ему в ответ пришло фото с изображением входа в гараж, на фото имелась красная стрелка с указателем на расположение тайника с наркотическим средством – в области нижней петли правой двери ворот гаража, при открытии данного фото, имелось указанное фото с координатами расположения данного тайника с наркотическим средством – 56.50385, 60.79589. После чего он вышел из дома и 16.01.2023 около 12:00 пришел по указанным координатам к гаражу 

<

адрес>, расположенного по ул. 8 Марта г. Сысерть Свердловской области. В указанном месте, как на фото с указателем, которое ему прислал «DK operator» - в области нижней петли правой двери ворот гаража, он обнаружил сверток синей изоленты, прикрепленный с помощью магнита, он понял, что это сверток с наркотическим средством, которое он приобрел в интернет-магазине «Diller Killer». Он взял сверток с наркотическим средством и удерживая его в руке, пошел в сторону ул. ФИО10 г. Сысерть, по пути следования он извлек из свертка полимерный пакет с застежкой «зип-лок» с наркотическим средством светлого оттенка, изоленту с магнитом выбросил, а полимерный пакет с наркотическим средством он убрал в находившийся при нем чехол для банковских карт, который положил в левый нагрудный карман своей куртки и стал хранить данное наркотическое средство, чтобы лично употребить. Проходя мимо 

<

адрес>, его задержали сотрудники полиции МО МВД России «Сысертский», которые доставили его в указанный отдел полиции по ул. Тимирязева, 60 г. Сысерть, где 16.01.2023 в период с 12:30 по 12:50 в служебном кабинете №

<

***> в ходе его личного досмотра в присутствии двух понятых в левом нагрудном кармане куртки в чехле для банковских карт был обнаружен и изъят указанный полимерный пакет с наркотическим средством, которое 16.01.2023 он приобрел и хранил для личного потребления, а также в правом кармане куртки у него был обнаружен и изъят указанный принадлежащий ему сотовый телефон марки «Huawei» imei 1: №

<

***>, imel 2: №

<

***>, которым он воспользовался при приобретении указанного наркотического средства. 

03 февраля 2023 года он со своим другом ФИО38 встретились в центре г. Сысерть, о чем они ранее договаривались, в ходе разговора они решили совместно приобрести наркотическое средство «соль» и совместно его употребить. Заказать они решили с его аккаунта в программе «Телеграм», где он зарегистрирован под абонентским номером №

<

***>, для оплаты наркотического средства они использовали денежные средства ФИО16, так как в этот раз у него не было денежных средств, они договорились, что в другой раз он оплатит наркотическое средство, когда у него будет такая возможность. Они сразу же договорились о том, что в последующем совместно употребят наркотическое средство, о делении речи не шло, они намеревались употребить все сразу. Для того чтобы заказать наркотическое средство, он зашел в программу «Телеграм», далее он зашел в чат-бот интернет-магазина «Диллер Киллер» под ником @Buca777_bot «Bucabot», где выбрал город, вид и массу наркотического средства, а именно г. Сысерть, наркотическое средство «Соль», массой 0,8 грамма. Далее 03.02.2023 в 16.13 часов в указанном чате ему пришел номер заказа, а также информация о том, что нужно оплатить 2 861 руб. на карту №

<

***>. Для оплаты наркотического средства ФИО38 перевел на его карту банка АО «Тинькофф банк» денежные средства тремя платежами суммами 2 617 руб., 40 руб., 200 руб. со своего «Киви кошелька», разными суммами. Далее он через приложение банка АО «Тинькофф банк» перевел денежные средства в сумме 2 861 руб. со своей карты банка АО «Тинькофф банк» на карту №

<

***>. 03.02.2023 в 16.18 часов в вышеуказанном чате в программе «Телеграм» ему пришло сообщение, содержащее сведения о тайнике с наркотическим средством «соль» массой 0,8 грамма со следующим содержанием «КРС 0,8 КНОПКА, чёрная изо, Сысерть, по городу, точное место вашего клада на фото и ссылка», также было прикреплено фото тайника с указанными на нем географическими координатами №

<

***>, он это место узнал даже без ввода координат в телефоне, так как они на тот момент проходили вблизи места размещения тайника. Тайник с наркотическим средством был оборудован за деревянной доской, что лежала со множеством других досок. ФИО16 нашел тайник с наркотическим средством, он ему показывал изображение. Наркотическое средство было упаковано в один пакетик с застежкой «зип-лок», затем в черную изоленту. ФИО16 в дороге снял изоленту и выбросил ее вблизи места приобретения, пакетик с наркотическим средством ФИО38 стал хранить в руке, при нем ФИО38 пакетик не вскрывал, в него ничего не досыпал и из него ничего не высыпал, они из этого пакетика наркотическое средство не употребляли. Место, на котором был оборудован тайник, он запомнил и сможет показать его. Далее, они направились в сторону центра г. Сысерть, по дороге встретили знакомого таксиста по имени ФИО5, он ехал на автомобиле «ЗАЗ ШАНС», остановившись, он предложил их подвезти, они согласились, попросили отвезти их на ул. ФИО10, там они уже планировали определиться, где будут употреблять приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство. Водителю такси они не сообщали о том, что при себе имеют наркотическое средство. Около 

<

адрес> в г. Сысерть автомобиль такси, на котором они ехали, был остановлен сотрудниками полиции. Далее, сотрудники полиции с участием понятых провели осмотр автомобиля такси, он слышал от сотрудником, что в нем изъяли пакетик с наркотическим средством, он сразу же понял, что это ФИО16 бросил пакетик с наркотическим средством, что они приобрели, поскольку водитель такси не употребляет наркотические средства, а он ничего не сбрасывал, также в автомобиле был изъят его мобильный телефон, так как он его выронил при задержании. Затем его доставили в отдел полиции, где при проведении его личного досмотра с участием понятых ничего изъято не было.

Оценивая приведенные выше показания подсудимого ФИО8, данные на стадии следствия, суд приходит к выводу, что они последовательны и непротиворечивы, полностью согласуются с иными исследованными в ходе судебного заседания доказательствами, в связи с чем, кладет их в основу обвинительного приговора. Оснований для самооговора судом не установлено. Указанные показания ФИО8 давал в присутствии адвоката, ему разъяснялось закрепленное в ст. 51 Конституции РФ право не свидетельствовать против самого себя, а также последствия дачи показаний, предусмотренные п. 2 ч. 4 ст. 46 и п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ, которыми он не воспользовался.

По факту незаконного приобретения и хранения наркотического средства в значительном размере 16 января 2023 года вина ФИО8 подтверждается следующими доказательствами:

Свидетеля ФИО13 с учетом оглашенных показаний (т.2 л.д. 19-21) показал, что он работает в органах внутренних дел, в настоящее время состоит в должности оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Сысертский». В его должностные обязанности входит выявление и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории Сысертского района. 16.01.2023 около 12:00 при проведении мероприятий по линии незаконного оборота наркотических средств, сотрудниками ГКОН МО МВД России «Сысертский» был задержан ФИО9 ФИО37, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который визуально имел признаки наркотического опьянения. При доставлении ФИО8 в МО МВД России «Сысертский» было принято решение о проведении личного досмотра последнего, поскольку имелись основания полагать, что при себе он имеет наркотическое средство. Для производства личного досмотра были приглашены двое понятых. Далее 16.01.2023 в период времени с 12:30 до 12:50 в помещении служебного кабинета №

<

***> МО МВД России «Сысертский», по адресу: 

<

...>, им в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО9 ФИО37, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Перед началом производства личного досмотра им понятым были разъяснены их права, обязанности и ответственность, а также порядок производства личного досмотра. Далее досматриваемому было предложено представиться, что тот и сделал. Далее им досматриваемому был задан вопрос о наличии при нем запрещенных веществ и предметов, на что ФИО17 ответил, что при себе запрещенных предметов и веществ он не имеет, о чем была сделана запись в протоколе, удостоверенная подписью ФИО8 Далее в ходе личного досмотра ФИО8 в левом нагрудном кармане куртки был обнаружен чехол для банковских карт (картхолдер), в кармане которого был обнаружен полимерный пакет с застежкой «зип-лок» с веществом, он был изъят и на месте при участвующих лицах упакован в конверт, конверт был снабжен биркой с пояснительной записью с подписями участвующих лиц, опечатан отрезками бумаги с оттисками печати синего цвета «Для пакетов № 6». Также в ходе личного досмотра ФИО8 был изъят сотовый телефон марки «HUAWEI», который при участвующих лицах был упакован в конверт, конверт был снабжен биркой с пояснительной записью и подписями участвующих лиц, опечатан отрезками бумаги с оттисками печати синего цвета «Для пакетов № 6». По факту изъятия ФИО8 пояснил, что изъятое вещество является наркотиком «соль», которое он приобрел 16.01.2023 на территории г. Сысерть, о чем была сделана запись в протоколе, удостоверенная подписью ФИО8 По окончанию личного досмотра им был составлен протокол личного досмотра, который был предъявлен для ознакомления и подписи всем участвующим лицам. В ходе личного досмотра, а также по его окончанию от участвующих лиц каких-либо замечаний и заявлений не поступало.

После оглашения показаний ФИО13 подтвердил, что такие показания давал.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 с учетом оглашенных показаний (т.1 л.68) следует, что 16.01.2023 около 12:30 он находился около здания МО МВД России «Сысертский», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В это время к нему обратился сотрудник полиции, который пригласил его поучаствовать в качестве понятого при производстве личного досмотра гражданина РФ, на что он согласился и вместе с сотрудником прошел в указанное здание отдела полиции, где в служебном кабинете №

<

***> находились два сотрудника полиции и молодой человек, личность которого была установлена сотрудниками полиции в соответствии с паспортом гражданина РФ, которым оказался ФИО9 ФИО37, ДД.ММ.ГГГГ рождения. Также сотрудником полиции был приглашен второй понятой - мужчина, имя которого он не запомнил. Сотрудником полиции ему и второму понятому были разъяснены права и порядок проведения личного досмотра. После чего в его присутствии и в присутствии второго понятого, в ходе личного досмотра ФИО8 в левом нагрудном кармане надетой на нем куртки был обнаружен чехол для банковских карт, в кармане чехла был обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой «зип-лок» с порошкообразным веществом светлого оттенка. Сотрудник полиции спросил у ФИО8, что это за вещество в указанном полимерном пакете, на что ФИО8 пояснил, что это принадлежащее ему наркотическое средство. Указанные полимерный пакет с застёжкой «зип-лок» порошкообразным веществом светлого оттенка было изъято у ФИО8 и помещен сотрудником полиции в бумажный конверт, который был опечатан фрагментами белой бумаги с оттисками круглой печати «Для пакетов № 6 МО МВД России «Сысертский», снабжен пояснительной надписью, подписью должностного лица, а также на конверте он и второй понятой поставили свои подписи.

Также в правом наружном боковом кармане куртки у ФИО8 был обнаружен сотовый телефон марки «HUAWEI» идентификационные данные, не помнит, телефон был также изьят у ФИО8, помещен в отдельный бумажный конверт, который был опечатан фрагментами белой бумаги с оттисками круглой печати «Для пакетов №

<

***> МО МВД России «Сысертский», снабжен пояснительной надписью, подписью должностного лица, а также на конверте он и второй понятой поставили свои подписи.

После оглашения показаний Свидетель №1 подтвердил, что такие показания давал.

Вина ФИО8 также подтверждается письменными материалами дела, а именно: 

Согласно рапортам оперуполномоченным ГКОН МО МВД России «Сысертский» ФИО13 (т.1 л.д. 24) и ФИО14 (т.1 л.д. 25), 16.01.2023 около 12:00 вблизи д. № 12 по ул. ФИО10 в 

<

адрес> задержан ФИО8, после чего доставлен в МО МВД России «Сысертский», где в ходе личного досмотра последнего сотрудниками правоохранительных органов был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой «зип-лок» с веществом внутри. 

Согласно справке о предварительном исследовании № 122 от 16.01.2023, изъятое вещество является наркотическим средством - N – метилэфедрон, массой 0,42 грамма. Указанное наркотическое средство ФИО8 незаконно хранил при себе без цели сбыта. 

При личном досмотра, досмотре вещей, находящихся при физическом лице, у ФИО8 обнаружено и изъято: в левом нагрудном кармане куртки, надетой на ФИО8, полимерный пакет с застежкой «зип-лок» с веществом внутри; в правом нагрудном кармане куртки, надетой на ФИО8, мобильный телефон марки «HUAWEI Y6 2019», модели MRD-LX1F, imei1: №

<

***>; imei2: №

<

***>. (том 1 л.д. 27).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 22.02.2023, проведенный с участием подозреваемого ФИО8 и защитника Кадниковой С.В., в ходе которого осматривался участок местности, имеющий географические координаты: №

<

***>, на котором располагается гараж 

<

адрес> в г. Сысерть. В ходе осмотра указанного участка подозреваемый ФИО8 указал на область нижней петли правой двери гаража (при осмотре лицом к гаражу) и пояснил, что именно в указанном месте 16.01.2023 им было приобретено наркотическое средство. (том 1 л.д. 78-82).

Согласно справке о предварительном исследовании № 122 от 16.01.2023 (т.1 л.д.30), согласно которой исследованное вещество содержит в своем составе наркотическое средство – производное N - метилэфедрона. Масса вещества, в представленном на исследование виде, составила 0,42 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма представленного вещества. (том 1 л.д. 30).

Из заключения эксперта № 289 от 22.01.2023 (т.1 л.д. 36-39), следует, что представленное на экспертизу вещество содержит синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производное N–метилэфедрона – наркотическое средство «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен… (Список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном виде составила 0,40 грамма. В процессе производства экспертизы израсходовано 0,03 грамма вещества представленного вещества. Данное наркотическое вещество после экспертизы было осмотрено, конверт видимых повреждений не имеет, целостность не нарушена. (том 1 л.д. 42-43), оно признано вещественным доказательством (т.1 л.д. 44-46).

Согласно протоколу осмотра предметов от 18.01.2023, осматривается мобильный телефон марки «HUAWEI Y6 2019», модели MRD-LX1F, imei1: №

<

***>: №

<

***>, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Tele2» c нанесенным на нее № №

<

***> 3/4G. В мобильном телефоне установлены приложения «Telegram», «Тинькофф». При входе в приложение «Telegram» обнаружен чат с «DK Operator» от 16.01.2023 содержащей в конспиративной форме переписки между абонентами, свидетельствующую о незаконном приобретении ФИО9 наркотического средства, с указанием места закладки (том 1 л.д. 69-75), данный мобильный телефон признан вещественным доказательством (том 1 л.д. 50-52).

Согласно протоколу осмотра предметов от 01.05.2023, в ходе которого осматривается ответ на запрос, поступивший из АО «Тинькофф Банк» (исх. № КБ№

<

***> от 04.02.2023), который содержит сведения о том, что между Банком и ФИО8, 25.01.2020 был заключен Договор расчетной карты №

<

***>, в соответствии с которым выпущена Расчетная карта №

<

***> и открыт текущий счет №

<

***>. При заключении Договора Клиенту был предоставлен доступ в систему «Интернет-банк», сервису Банка, позволяющему осуществлять взаимодействие Банка и Клиента в сети Интернет, включая обмен информацией и совершение отдельных операций. Отдельные сертификаты на получение ключей доступа к системе «Интернет-банк» Клиенту не предоставлялись. Для соединения с системой «Банк-Клиент» Клиентом в период обслуживания использовался телефонный номер +№

<

***>. Осмотром обнаружены операции: 16.01.2023 в 08:31:24 пополнение денежных средств в сумме 2 500 руб. на договор №

<

***> через систему быстрых платежей; 16.01.2023 в 08:33:40 перевод денежных средств в сумме 2 201 руб. с карты 553691********25 (выпущенной в соответствии с договором №

<

***>) на карту 220220********39. (том 1 л.д. 59-67), данный запрос признан вещественным доказательством (том 1 л.д. 55-58, 245).

По факту незаконного приобретения и хранения наркотического средства в значительном размере 03 февраля 2023 года вина ФИО8 подтверждается следующими доказательствами:

Из оглашенных показаний ФИО12, данных им в качестве подозреваемого и обвиняемого, следует, что 03.02.2023 в дневное время, он пошел гулять по г. Сысерть совместно со своим знакомым ФИО9 ФИО37, в ходе прогулки, несмотря на то, что при себе он имел наркотическое средство, приобретенное ранее в ночное время 03.02.2023, он все равно решил приобрести еще наркотическое средство с целью его употребления совместно со ФИО9. Заказать наркотическое средство они решили с аккаунта ФИО9 в программе «Телеграм», для оплаты наркотического средства они использовали его денежные средства, так как в этот раз у ФИО9 не было денежных средств, они договорились, что в другой раз ФИО9 оплатит наркотическое средство, когда у него будет такая возможность. Они сразу же договорились о том, что в последующем совместно употребят наркотическое средство, что приобретут, о делении речи не шло, они намеревались употребить все сразу. Для того чтобы заказать наркотическое средство, ФИО9 зашел в программу «Телеграм», далее в чат-боте интернет-магазина «Диллер Киллер», выбрал город, вид и массу наркотического средства, а именно г. Сысерть, наркотическое средство «Соль», массой 0,8 грамма. Далее в чате ему пришел номер заказа, а также информация о том, что нужно оплатить 2 861 руб. на карту №

<

***>. Для оплаты наркотического средства он перевел ФИО9 на карту банка АО «Тинькофф банк» денежные средства тремя платежами суммами 2 617 руб., 40 руб., 200 руб. со своего «Киви кошелька», разными суммами. Далее ФИО9 через приложение банка АО «Тинькофф банк» перевел денежные средства в сумме 2 861 руб. со своей карты банка АО «Тинькофф банк» на карту №

<

***>. Далее в вышеуказанном чате ФИО9 пришло сообщение, содержащее сведения о тайнике с наркотическим средством «соль» массой 0,8 грамма со следующим содержанием «КРС 0,8 КНОПКА, чёрная изо, Сысерть, по городу, точное место вашего клада на фото и ссылка», также было прикреплено фото тайника с указанными на нем географическими координатами №

<

***>. Он эти координаты напечатал в приложении «Яндекс карты» и он со ФИО9 направились за наркотическим средством. Прибыв на место, они обнаружили, что тайник с наркотическим средством был оборудован за деревянной доской, что лежала со множеством других досок, он нашел тайник с наркотическим средством, ФИО9 ему показывал изображение. Наркотическое средство было упаковано в один пакетик с застежкой «зип-лок», затем в черную изоленту, он в дороге снял изоленту и выбросил вблизи места приобретения, пакетик с наркотическим средством он стал хранить в руке, пакетик он не вскрывал, в него ничего не досыпал и из него ничего не высыпал, он со ФИО9 из этого пакетика наркотическое средство не употребляли. Далее они направились в стороны центра г. Сысерть, по дороге встретили знакомого таксиста по имени ФИО5, он ехал на автомобиле «ЗАЗ ШАНС», остановившись, он предложил им подвезти их, он со ФИО17 согласились, он предложил ФИО9 поехать к нему в гости, тот согласился. Употребить приобретенное наркотическое средство он планировал, когда ФИО9 уйдет, и он станется один. Водителю такси он не сообщал о том, что при себе имеет наркотическое средство, они сели на заднее сиденье: он слева, а ФИО9 справа. Около 

<

адрес> в г. Сысерть автомобиль такси, на котором они ехали, был остановлен сотрудниками полиции, он испугался и бросил пакетик с наркотическим средством, что приобрел только что на пол автомобиля. Затем его доставили в отдел полиции, где при проведении его личного досмотра, также с участием понятых, из кармана штанов, надетых на нем, был изъят пакетик с наркотическим средством, что он приобрел ночью 03.02.2023 при вышеописанных обстоятельствах. А также сотрудниками полиции с участием понятых был проведен осмотр автомобиля и изъят брошенный им пакетик с наркотическим средством. Свою вину в совершенных преступлениях признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (том 1 л.д. 171-176, том 2 л.д. 76-79, том 2 л.д. 98-100). 

В ходе проверки показаний на месте, ФИО12 подтвердил данные им показания, указал, где 03 февраля 2023 года им были приобретены наркотические средства, в том числе совместно со ФИО17 (том 1 л.д. 179-185).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО15, работающего оперуполномоченным ГКОН МО МВД России «Сысертский», чьи показания были оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что 03 февраля 2023 года при проведении мероприятий по линии незаконного оборота наркотических средств, сотрудниками ГКОН МО МВД России «Сысертский» около дома 17 по ул. ФИО10 в г. Сысерть Свердловской области был замечен автомобиль марки «ЗАЗ ШАНС TF48YP», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, поскольку в ГКОН МО МВД России «Сысертский» имелись сведения о причастности пассажиров указанного автомобиля к преступлениям, связанным с незаконным оборотом наркотических средств. Водителю и пассажирам указанного автомобиля было предложено выйти из автомобиля. Управлял автомобилем Свидетель №3, пассажирами являлись ФИО8 и ФИО38 Д.В. Далее, было принято решение о производстве осмотра участка местности, на котором был припаркован автомобиль и самого автомобиля. Для производства вышеуказанного осмотра места происшествия были приглашены двое понятых. В осмотре принимал участие водитель Свидетель №3 и пассажир ФИО38 Перед началом осмотра им были разъяснены права, обязанность и ответственность, а также порядок производства осмотра. Свидетель №3 и ФИО38 был задан вопрос о наличии при них и в автомобиле запрещенных веществ и было предложено их выдать добровольно, на что те ответили отрицательно. Далее в период времени с 17.10 по 17.20 часов 03.02.2023 им был проведен осмотр места происшествия – участка местности около 

<

...> в г. Сысерть Свердловской области, где был припаркован автомобиль марки «ЗАЗ ШАНС TF48YP», государственный регистрационный знак №

<

***> регион. В ходе осмотра, под задним пассажирским сиденьем слева был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой «зип-лок» с веществом внутри, он был на месте упакован в конверт, снабжен биркой с пояснительной записью и подписями участвующих лиц, опечатан отрезками бумаги с оттисками печати синего цвета «Для пакетов № 6». Также были изъяты два мобильных телефона марки «Redmi» и «Huawei», принадлежащие пассажирам, они были упакованы в конверты (том 2 л.д. 16-18).

С показаниями указанного свидетеля объективно соотносятся письменные доказательства, исследованные в ходе судебного следствия. 

Так, согласно рапорту помощника оперативного дежурного ДЧ МО МВД России «Сысертский» ФИО11, 03.02.2023 в 17:00 в ДЧ МО МВД России «Сысертский» от старшего оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Сысертский» ФИО14 поступило сообщение о том, что при осмотре автомобиля марки «ЗАЗ ШАНС» государственный регистрационный номер №

<

***> регион, стоящего около 

<

...> в г. Сысерть, под задним сиденьем обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (том 1 л.д. 84), а также рапорту старшего следователя СО МО МВД России «Сысертский» ФИО20, указавшей, что 03.02.2023 при осмотре автомобиля марки «ЗАЗ ШАНС» государственный регистрационный номер О №

<

***>, стоящего около 

<

...> в г. Сысерть, под задним сиденьем обнаружено и изъято наркотическое средство N – метилэфедрон, массой 0,76 грамма (том 1 л.д. 87).

Участок местности, расположенный около дома 17 по ул. ФИО10 в г. Сысерть, где припаркован автомобиль марки «ЗАЗ ШАНС TF48YP» («ZAZ CHANCE TF48YP») государственный регистрационный номер №

<

***> регион был осмотрен оперуполномоченным ФИО15, с участием Свидетель №3, Свидетель №4 ФИО21 В ходе осмотра указанного автомобиля под задним пассажирским сиденьем слева обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, кроме того, на крыше указанного автомобиля обнаружен и изъят мобильный телефон марки «HUAWEI», imei1: №

<

***>; imei2: №

<

***> и мобильный телефон марки «Redmi», imei1: №

<

***>/10; imei2: №

<

***>/10 (протокол осмотра места происшествия от 03.02.2023, том 1 л.д. 89).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №3 (т.2 л.д. 1-3), участвующего при досмотре автомобиля (т. 2 л.д. 1-3), что 03 февраля 2023 года находясь по адресу: г. Сысерть, уд. 

<

адрес> нему обратились ранее знакомые Михаил и ФИО6, попросили отвезти их по месту жительства ФИО6 по адресу: 

<

адрес>. Так, он на своем автомобиле «ЗАЗ ШАНС», государственный регистрационный знак №

<

***> регион довез их по указанному адресу. По приезду на место, к ним подбежали мужчины, как выяснилось впоследствии, сотрудники полиции, попросили их выйти из автомобиля. В его присутствии и понятых сотрудники полиции был изъят полимерный пакет с белым веществом внутри. Михаил и ФИО6 сообщили, что пакет принадлежит им. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО22 (т.2 л.д. 9-11), следует, что 03.02.2023 в вечернее время он находился дома по адресу: 

<

адрес>, к нему в дом постучались сотрудники полиции и пригласили принять участие в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия, а именно участка местности, расположенного около 

<

адрес> в г. Сысерть Свердловской области, он согласился, также в качестве второго понятого была приглашена его супруга ФИО23 Итак, он с сотрудником полиции и второй понятой подошли к вышеуказанному участку местности, на нем был припаркован автомобиль марки «ЗАЗ Шанс», Далее одним из сотрудников полиции им были разъяснены права, обязанности и ответственность понятых, а также порядок производства осмотра места происшествия, также для участия в осмотре были привлечены двое мужчин, один из них, как он понял, водитель автомобиля, а второй пассажир. В ходе осмотра под задним пассажирским сидением слева был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой «зип-лок» с веществом, который был на месте сотрудником полиции упакован в конверт, конверт был снабжен биркой с пояснительной записью и опечатан печатью. Также в ходе осмотра были изъяты два мобильных телефона, которые также были упакованы в конверты, марки телефонов он не запомнил. Сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, который был предъявлен для ознакомления и подписи всем участвующим лицам. В ходе осмотра места происшествия, а также по окончанию осмотра, от участвующих лиц, в том числе и от него, никаких замечаний и заявлений не поступало.

В ходе предварительного следствия также осматривался участок местности, имеющий географические координаты: №

<

***>, располагающийся справа от 

<

адрес> в г. Сысерть, где ФИО12 и иное лицо приобрели вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N – метилэфедрона, массой 0,76 грамма. На осматриваемом участке располагается фрагмент доски (том 2 л.д. 35-38). 

Изъятое в ходе осмотра автомобиля вещество было направлено на исследование. Как следует из справки о предварительном исследовании № 421 от 04.02.2023, исследованное вещество (объект № 1) содержит в своем составе наркотическое средство – производное N - метилэфедрона. Масса вещества, в представленном на исследование виде, составила 0,76 грамма – объект № 1. В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества от объекта № 1 в представленном виде (том 1 л.д. 97-98). Согласно заключению эксперта № 927 от 14.02.2023, представленное на экспертизу вещество (объект № 1) содержит синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производное N–метилэфедрона – наркотическое средство «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен… (Список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества, в представленном на экспертизу виде, составила 0,74 грамма – объект № 1. В процессе производства экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества в представленном виде от объекта № 1 (том 1 л.д. 105-107). Конверт, с находящимся внутри исследованным веществом, был осмотрен следователем. Конверт видимых повреждений не имеет, целостность не нарушена, в ходе осмотра конверт не вскрывался (том 1 л.д. 110-113). Синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производное N–метилэфедрона – наркотическое средство, массой 0,72 грамма, (объект № 1), упакованное после исследования в конверт, признанно вещественным доказательством, приобщено к материалам уголовного дела (том 1 л.д. 114-117). Первоначальная упаковка от объекта № 1 также была осмотрена следователем, признана вещественным доказательством (том 1 л.д. 137-139, том 1 л.д. 140-142).

Мобильный телефон марки «HUAWEI Y6 2019», модели MRD-LX1F IMEI 1 №

<

***>, IMEI 2 861453051265568, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «TELE2», изъятый в ходе осмотра места происшествия 03 февраля 2023 года у иного лица был осмотрен следователем. Осмотром установлено, что на начало осмотра, мобильный телефон находится в режиме «самолет» (полет), выхода в сеть «Интернет» не имеет.

Осмотром мобильного телефона установлено, что в телефоне имеется приложение «Telegram». При открытии и осмотре содержимого приложения «Telegram» установлено, что в приложении имеется открытая учетная запись под именем 112, ник не указан, с абонентским номером 

<

***>. Также осмотром чатов в приложении «Telegram» установлен чат-бот под именем «Bucabot», в указанном чате содержатся сведения о розничной продаже наркотических средств в интернет-магазине «Diller Killer», где обнаружена переписка от 03.02.2023, согласно которой 03.02.2023 в 16.13 часов осуществлен заказ № 45411749 наркотического средства Alpha PvP – BLUE массой 0,8 грамма, стоимостью 2861 руб., оплату за которое необходимо произвести на карту № №

<

***>. В 16.18 часов 03.02.2023 в вышеуказанный чат-бот чатом направлены сведения об оборудованном тайнике с наркотическим средством следующего содержания: «КРС 0.8 КНОПКА, чёрная изо, Сысерть, по городу, точное место вашего клада на фото./ссылка на интернет платформу telegraph/ к сообщению прикреплено изображение на котором содержатся два снимка участка местности, а именно общий план справа и крупный план слева, на фото справа запечатлен участок местности, на котором расположены лежащие на снежной поверхности земли фрагмент деревянных досок, на одну из которых указывает нанесенная на фото графическая стрелка красного цвета, на нижней левой части фотографии указаны географические координаты №

<

***>, на фото слева запечатлен участок местности, на котором расположены лежащие на снежной поверхности земли фрагмент деревянных досок, на одну из которых указывает нанесенная на фото графическая стрелка красного цвета, на нижней левой части фотографии указаны географические координаты №

<

***> (том 1 л.д. 192-198). Мобильный телефон марки «HUAWEI Y6 2019» признан и приобщен в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела (том 1 л.д. 199-200).

Согласно ответу на запрос из АО «КИВИ банк», на имя ФИО38 ФИО6 ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. зарегистрированы учетные записи №№

<

***>, 79995608939. Имеются переводы со счета ФИО12 03 февраля 2023 года в период времени с 13:57:54 часов по 14:16:10 часов на счет №

<

***>, принадлежащий ФИО8 суммами 2617, 40, 200, 50 рублей (том 1 л.д. 204-219). Согласно ответа на запрос, предоставленного АО «Тинькофф Банк» ФИО8 является держателем расчетной карты №

<

***>, на его имя открыт расчетный счет №

<

***> в АО «Тинькофф Банк». Осмотром ответа установлены сведения о движении денежных средств по счету ФИО8, установлено пополнение счета 03 февраля 2023 года в период времени с 14.12.07 часов по 14.17.51 часов на суммы 2 662, 200, 50 рублей. Установлен перевод денежных средств в сумме 2 861 рублей на карту 220029********85, а также списание комиссии за перевод на указанную карту в сумме 42,92 рублей (том 1 л.д. 224-232). Из ответа на запрос, поступившего из ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» установлено, что счет 40№

<

***>, к которому привязана карта 220029******2685 открыт на имя ФИО3. Установлено пополнение карты 03.02.2023 в 14:17:52 часов на сумму 2 861 рублей (том 1 л.д. 238-244). Ответы на запросы из организаций были признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела (том 1 л.д. 202-203, 221-223, 236-237, 245).

Проверив и оценив исследованные доказательства: каждое с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все в совокупности – в достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО8 в совершении вменяемых ему преступлений нашла свое подтверждение в полном объеме, как показаниями самого подсудимого, так и показаниями всех допрошенных в ходе предварительного и судебного следствия свидетелей, которые были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, а именно: ФИО13, Свидетель №1, ФИО24, ФИО15, ФИО16, которые последовательные, не противоречивые, согласуются между собой, оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, а также письменными материалами дела.

Сам ФИО8 подтверждает, что со своего сотового телефона вел переписку с неустановленным лицом, который сообщил ему о месте закладки тайника с наркотическим средством, где впоследствии наркотическое средство и было обнаружено, как 16 января 2023 года, так и 03 февраля 2023 совместно с ФИО38, а входе личного досмотра наркотическое средство в присутствию двух понятых было изъято. 

О наличии в действиях подсудимого квалифицирующего признака «значительного размера наркотических средств» свидетельствуют справки о предварительном исследовании и заключения экспертов. 

Заключения экспертов, соответствуют положениям ст. ст. 195, 198, 199 УПК РФ, в заключениях экспертов отражены все предусмотренные ст. 204 УПК РФ сведения, экспертные заключения основаны на материалах дела, являются ясными и полными. Эксперты были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Сомнений в обоснованности результатов экспертизы у суда не имеется.

При этом масса наркотических средств определена верно, на основании постановления Правительства Российской Федерации N 1002 от 01.10.2012 года "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ". 

Все следственные действия проведены в строгом соответствии с законом, оснований считать доказательства недопустимыми не имеется.

Анализ исследованных судом письменных доказательств позволяет сделать вывод о том, что положения ч. 2 ст. 77 УПК Российской Федерации соблюдены, в связи с чем суд кладет в основу обвинительного приговора, показания подсудимого ФИО8, как сообразующиеся со всеми приведенными доказательствами обвинения. 

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО8 по обоим преступлениям по ч. 1 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средства, в значительном размере. 

В соответствии со ст.ст. 6, 7, 43, 60 УК РФ при назначении наказания виновному, суд принимает во внимание принципы гуманизма и справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения преступлений, данные о личности виновного, а также влияние наказания на исправление ФИО8 и условия жизни его семьи.

Переходя к вопросу о виде и размере наказания и, обсуждая личность подсудимого, суд принимает во внимание, что ФИО8 на специализированных учетах не состоит, социально адаптирован, удовлетворительного характеризуется в быту. 

Согласно заключению экспертизы № 1-0641-23 от 28.03.2023, проведенной в отношении ФИО8, у ФИО8 имелась во время совершения инкриминируемого ему деяния и имеется в настоящее время совокупность психических и поведенческих расстройств в результате неоднократного употребления стимуляторов (по Международной классификации болезней /10 пересмотр/ (МКБ - 10) шифр: F 15.1), то есть он не является больным наркоманией. ФИО2 во время совершения противоправного деяния и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается.

Анализируя характер и степень общественной опасности содеянного, суд отмечает, что подсудимым совершены умышленные преступления, направленные против здоровья населения, относящееся в силу ст. 15 УК Российской Федерации к категории небольшой тяжести, которые носят оконченный характер.

В соответствии с п.п. «и, г» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание ФИО17 обстоятельств суд признает по обоим преступлениям активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, нахождение на его иждивении малолетнего ребенка, изобличение соучастника по преступлению от 03.02.2023. В силу ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО17 и его ближайших родственников, оказание помощи родственникам.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает отягчающим наказание ФИО17 обстоятельством по преступлению от 03.02.2023 совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, поскольку виновный действовал группой лиц с единым умыслом, направленным на приобретение наркотического средства в значительном размере, совместно с иным лицом, который в настоящее время осужден, осуществляли его оплату, совместно дошли до места нахождения закладки, после отыскания которой совместно направились по месту жительства, планируя в дальнейшем разделить ее.

Кроме того, на момент совершения преступлений ФИО8 имел непогашенную и неснятую в установленном законом порядке судимость по приговору Сысертского районного суда Свердловской области от 07 ноября 2022 года за совершение умышленного преступлений средней тяжести, вновь совершил умышленное преступление небольшой тяжести, что в силу ч. 1 ст. 18 УК РФ образует рецидив преступлений в его действиях, и согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является обстоятельством, отягчающим его наказание.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, установленных отягчающих наказание обстоятельств, оснований для изменения категории совершенных виновным преступлений, на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

С учетом данных о личности подсудимого, принимая во внимание необходимость достижения целей наказания, предусмотренных ч. 1 ст. 43 УК РФ, суд приходит к выводу, что исправление ФИО8 возможно только при назначении наказания в виде лишения свободы, на срок, являющийся соразмерным содеянному и достаточным для исправления виновного, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Ввиду отсутствия правовых оснований, при назначении наказания, суд не применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Поскольку по делу отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, поведением виновного во время и после совершения преступлений, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступлений, оснований для применения положении ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом данных о личности виновного, оснований для назначения наказания с применением положений ст. 53.1 УК РФ, а также наличия оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется. Равно как и не имеется оснований для применения положений ст. 72.1, 82.1 УК РФ с учетом квалификации преступных деяний и назначения судом наказания в виде лишения свободы.

При назначении наказания суд применяет положения ч. 2 ст. 69 УК РФ.

Судом установлено, что ФИО8 осужден приговором Сысертского районного суда Свердловской области от 18 января 2024 года по ч. 1 ст. 228 УК РФ в 8 месяцам лишения свободы. По состоянию на 07 марта 2024 года наказание не отбыто. 

Окончательное наказание судом назначается по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности наказаний, путем частичного сложения наказаний, назначенный по настоящему приговору и приговору Сысертского районного суда Свердловской области от 18 января 2024 года.

Согласно п. «б» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО8 следует назначить в исправительной колонии общего режима, учитывая назначенное для отбывания наказания исправительное учреждение по приговору от 18.01.2023, и ранее ему назначалось наказание не связанное с лишением свободы по приговору от 07.12.2022. 

Суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу изменить подсудимому ФИО8 меру пресечения на заключение под стражу, полагая, что при ной, более мягкой мере пресечения, ФИО8 с учетом назначенного ему наказания, может скрыться и таким образом воспрепятствовать исполнению приговора. При этом время задержания ФИО8 в порядке ст. 91 УПК РФ 11 февраля 2023 года по 13 февраля 2023 года, а также время содержания под стражей с 07 марта 2024 года до дня вступления приговора в законную силу, подлежит зачету в срок лишения свободы в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Судьбу вещественных доказательств по делу определить на основании ст. 81 УПК РФ, учитывая при этом, что из настоящего уголовного дела в отдельное производство выделены уголовные дела в отношении иного лица, а вещественное доказательство (наркотическое средство) имеющие значение для дела, необходимо хранить в установленном месте хранения.

Расходы по вознаграждению адвоката Кадниковой С.В. участвовавшей в качестве защитника ФИО8 по назначению органов предварительного следствия, подлежат взысканию с осужденного, так как в судебном заседании он подтвердил, что защитник оказывал ему юридическую помощь, он готов её оплатить. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 299, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО9 ФИО37 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание за каждое из двух преступлений по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 1 (ОДИН) год.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частично сложения назначенных по настоящему приговору наказания назначить ФИО9 ФИО37 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (ОДИН) год 1 (ОДИН) месяц. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания по настоящему приговору и приговору Сысертского районного суда Свердловской области от 18 января 2024 года, окончательно назначить ФИО9 ФИО37 наказание в виде 1 (ОДНОГО) года 2 (ДВУХ) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии ОБЩЕГО режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО8 изменить на заключение под стражу. Взять ФИО8 под стражу в зале суда. 

Срок наказания ФИО8 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия ФИО8 наказания время содержания его под стражей с 11 февраля 2023 года по 13 февраля 2023 года, а также с 07 марта 2024 года до дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под страже за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима. Также зачесть срок отбытого наказания по приговору Сысертского районного суда Свердловской области от 18 января 2024 года.

Взыскать со ФИО9 ФИО37 в доход Федерального бюджета Российской Федерации денежные средства в размере 10 764 (Десять тысяч семьсот шестьдесят четыре) рубля 00 копеек в счет оплаты вознаграждения адвоката Кадниковой С.В., участвовавшей в качестве защитника ФИО8 в ходе предварительного расследования.

Вещественные доказательства: 

- синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производное N–метилэфедрона – наркотическое средство, массой 0,37 грамма; синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производное N–метилэфедрона – наркотическое средство, массой 0,72 грамма, (объект № 1), синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производное N–метилэфедрона – наркотическое средство, массой 1,00 грамма, (объект № 2); первоначальную упаковку от объекта № 1, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Сысертский», хранить в установленных местах хранения до разрешения по существу выделенного уголовного дела;

- образцы слюны ФИО16 и ФИО8, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Сысертский», уничтожить.

- ответы на запросы из АО «Тинькофф Банк», АО «КИВИ Банк», АО «Тинькофф Банк», ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие», хранящиеся при уголовном дела - хранить при уголовном деле. 

мобильный телефон марки «HUAWEI Y6 2019», модели MRD-LX1F, imei1: №

<

***>; imei2: №

<

***>, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Tele2» c нанесенным на нее №40817810604900317040G, находящийся на хранении у ФИО8 (том 1 л.д. 50-52), оставить в его собственности;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в срок пятнадцать суток со дня провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей – в тот же срок с момента вручения копии приговора, с принесением жалобы или представления через Сысертский районный суд Свердловской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в суде апелляционной инстанции и об осуществлении защиты прав и интересов, оказании ему юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитниками, приглашенными им самим или с его согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом. 

Приговор изготовлен в печатном виде в совещательной комнате.

Председательствующий И.И. Шадрина